i

RERVM MOSCOVITICARVM COM=

MENTARII, SIGISMUNDO LIBERO BARONE

in Herberstein, Neuperg & Guetenhag, autore.

**A** **R**USSIA unde nomen habeat, uariæ extant o-  
piniones. Sunt enim qui eam à quodam Rus-  
so, fratre seu nepote Lech, principe Polono-  
rum, perinde ac si ipse Rhutenorum princeps  
fuiſſet, nomen accepisse uolunt. Alij autem à  
quodam uetustissimo oppido, Russo dicto, nō  
longe à Novuogardia magna. Quidam uero  
à fulco eius gentis colore. Pleriq; nomine mu-  
tato, à Roxolania Rusſiam cognominatam esse  
putant. Verum eorum qui hæc afferunt opi-  
niones, tanquã uero haud cōsonas, Mosci refutant, afferentes Rosſciam  
antiquitus appellatã, quasi gentē dispersam, seu disseminatam: id quod  
nomen ipsum indicat. Rosſeia etenim, Rhutenorū lingua, disseminatio,  
seu dispersio interpretatur, quod uerum esse, uarij populi incolis etiam-  
**B** num permixti, & diuersæ prouinciæ Rusſiæ passim intermixtæ ac inter-  
iacentes, aperte testantur. Notum est autem historias sacras legentibus,  
disseminationis uocabulo etiam Prophetas uti, cum de dispersione po-  
pulorum loquuntur. Nec tamen desunt, qui Rusſorum nomen ex Græ-  
ca, atq; adeo ex Chaldaica origine, non multū dissimili ratione trahant.  
à fluxu nimirū, qui Græcis est ῥῆσ. uel à quadã quasi guttulata disperſio-  
ne, quæ Arameis dicitur Resissaia, siue Resſaia: quo modo Galli & Um-  
bria à fluctibus, imbribus & inundationibus, hoc est, à Gall & Gallim, i-  
tem ab Vmber, Hebræis sunt appellati, quasi dicas fluctuantes seu procel-  
losos populos, uel scaturiginum gentem. Sed undecunq; tandem Rus-  
ſia nomen acceperit, certè populi omnes qui lingua Slauonica utuntur;  
ritum ac fidem Christi Græcorum more sequuntur, gentiliter Rusſi, La-  
tine Rhuteni appellati, ad tantã multitudinē excreuerunt, ut omnes in-  
ter medias gētes aut expulerint, aut in suum uiuendi morē pertraxerint:  
adeo ut omnes nunc uno & cōmuni uocabulo Rhuteni dicantur.

Slauonica porro lingua, quæ hodierno diē corrupto nō nihil uocabu-  
lo Sclauonica appellatur, latissimè patet: ut qua Dalmatæ, Bosſnenses,  
**C** Chroati, Istrij, longoq; secundum mare Adriaticum tractu Forumiulij  
usque, Carni, quos Veneti Charſos appellant, item Carniolani, Carin-  
thij, ad Drauum fluuium usque: Stirij uero infra Gretzium, secundum  
Mueram Danubium tenus, indeq; Mysij, Seruij, Bulgari, aliq; Cōstan-  
tinopolim usque habitantes: Bohemi præterea, Lusaci, Silesij, Morauj,  
Vagiq; fluuij in regno Hungariæ accolæ: Poloni item; & Rhuteni la-  
tissimè imperantes, & Circasi Quinquemontani ad Pontum, denique  
per Germaniam ultra Albim in septentrionem Vuandalorum reliquæ  
sparsim habitâtes utuntur. Hi etsi omnes se Slauos esse fatentur, Germa-  
b ni tamen

ni tamē à solis Vuandalis denominatione sumpta, omnes Slauonica lin- **A**  
gua utentes, Vuenden, Vuinden, & Vuindisch, promiscuè appellant.

Ceterum Rursia montes Sarmaticos haud longè à Cracouia attingit:  
& secundum fluuium Tyram, quem incolæ Nistrū uocant, ad Pontum  
Euxinum atq; Borysthenē usq; fluuium protēdebatur: sed ante aliquot  
annos Albam, quæ aliàs Moncastro appellatur, quæq; ad ostia Tyræ si-  
ta, sub ditione Vualachi Moldauiensis erat, Thurca occupauit. Præ-  
terea rex Thauriciæ Borysthenē transgressus, lateq; omnia uastans, duo  
ibi castra exædificauit: quorum alterum Oczakou nomine, non longè  
ab ostijs Borysthenis situm, nunc Thurca pariter occupat: ubi solitudi-  
nes hodie sunt inter utriusque fluuij ostia. Porro ascendendo iuxta Bo-  
rystheneim, deuenitur ad oppidum Circas, occidentē uersus situm: atq;  
inde ad uetustissimam ciuitatem Chioouiam, quondam Rursiæ metro-  
polim: ubi traiecto Borysthene, est prouincia Seuera, adhuc habitata:  
ex qua rectā in orientem procedenti occurrunt Tanais fontes. Longo  
deinde secundum Tanaim, ad confluxū scilicet Occæ & Rha fluuiorū, **B**  
itinere emenso, transeundo denique Rha longissimo tractu in mare us-  
que Septentrionale, post inde redeundo, circa populos regi Suetiæ  
subditos, & ipsam Finlandiam, sinumq; Livuonicum, atque per Livuo-  
niam, Samogithiam, Masouiam deniq; & Poloniam usque reuertendo,  
Sarmaticis tandem montibus terminatur, duabus duntaxat prouin-  
cijs, Lithuania scilicet & Samogithia, interiectis: quæ duæ prouinciæ  
licet Rhutenis intermixtæ sint, ac proprio idiomate rituq; Romano u-  
tantur, eorum tamen incolæ ex bona parte sunt Rhuteni.

Principū qui nunc Rursiæ imperant, primus est, Magnus dux Mosco-  
uig, qui maiorē eius partem obtinet: secundus, magnus dux Lithuanig:  
tertius est rex Poloniae, qui nunc & Poloniae & Lithuaniae præest.

De origine autem gentis, nihil habent præter annales infra scriptos:  
gentem scilicet hanc Slauonicam esse ex natione Iaphet, atque olim con-  
fedis ad Danubium, ubi nunc Hungaria est & Bulgaria, & tum Nor-  
ci appellatam: tandem dispartitam, & per terras dispersam, nomina à lo-  
cis accepisse, utpote Morauui à fluuiio: alij Ozechi, hoc est Bohemi: i- **C**  
tem Chorwati, Bieli, Serbli, id est Seruij, Chorontani dicti, qui ad Da-  
nubium confederant, à Vualachis expulsi, uenientes ad Istulam, nomen  
Lechorum à quodam Lecho Polonorū principe, à quo Poloni etiam-  
num Lechi uocantur, acceperunt. Alij Lithuani, Masouientes, Pome-  
rani: alij sedentes per Borysthenem, ubi nunc Chioouia est, Poleni dice-  
bantur: alij Drevuliani, in nemoribus habitantes: alij inter Dvuiam &  
Peti, dicti Dregouuici: alij Poleutzani, ad fluuiū Poltæ, qui influit Dvui-  
nam: alij circa lacum Ilmen, qui Novuogardiam occupauerunt, sibi que  
principem Gostomissel nomine constituerūt: alij per Desnam & Sulam  
fluuios, Seueri, seu Seuerski appellati: alij uero super fontes Volhe  
& Borysthenis, Chriuitzi nominati: horū arx & caput Smolensco est.  
Hæc annales ipsorum testantur.